
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 551 del 24/05/2021 

 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - 

ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 
Servizio Amministrativo - Area 5 

 

 

 

 

Oggetto: NUOVA CONNESSIONE (ATTIVAZIONE) FORNITURA 

ENERGIA ELETTRICA IN LOC. SU PEZZU MANNU 

(TERR E TEULA) A SERVIZIO DELL'IMPIANTO DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA - ADESIONE CONV. 

CONSIP ENERGIA 18 - LOTTO 7. CIG ACCORDO 

QUANDRO: 8302926F46 CIG DERIVATO: 

ZCB31B678F  

 

 
 

 

 

 

 

N° 100 del Registro Determinazioni  

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA

 



Proposta di Determinazione Numero 652 del 13/05/2021 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - 

PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

Servizio Amministrativo - Area 5 

 

 

OGGETTO: NUOVA CONNESSIONE (ATTIVAZIONE) FORNITURA ENERGIA 

ELETTRICA IN LOCALITA’ SU PEZZU MANNU (TERR’ E TEULA) A 

SERVIZIO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA – 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP ENERGIA 18 - LOTTO 7 ED 

IMPEGNO DI SPESA. 

CIG ACCORDO QUANDRO: 8302926F46 

CIG DERIVATO: ZCB31B678F 

 

IL DIRETTORE 
 

 

Richiamata la deliberazione n° 81 del 29 dicembre 2020 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il Bilancio di Previsione armonizzato 2021/2023; 

Richiamata altresì la deliberazione n° 1 del 12 gennaio 2021 con la quale la Giunta Comunale ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023; 

Visto il provvedimento n. 53669 del 30/12/2020 mediante il quale sono state conferite al 
sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa 
corrispondente alla direzione dell’Area Quadro “Urbanistica – Serv. Informatici – espropriazioni – 
Patrimonio – Igiene Urbana”, fino all’operatività della nuova macrostruttura di cui si sta dotando 
l’Amministrazione Comunale; 

Visto il Piano triennale anticorruzione approvato con Deliberazione G.C. n. 18 del 31/01/2020; 

Premesso che: 

 La fornitura in oggetto riguarda l'impianto di illuminazione pubblica realizzato in località Su 
Pezzu Mannu (Terr’e Teula) nell'ambito dei “Lavori di realizzazione n. 2 rotatorie e connessa 
viabilità complementare – CUP F71B13000620006” – CIG 6453664402” il cui progetto 
esecutivo è stato approvato con determinazione del Direttore Area 06 n. 733 del 11/07/2019;  

 Attualmente l’opera pubblica è in fase di ultimazione; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 7 del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 
07/08/2012 n. 135, le Amministrazioni Pubbliche, relativamente agli appalti concernenti la fornitura 
di energia elettrica, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni Consip;  

Considerato che: 

 Sono in esecuzione diversi contratti con l’attuale fornitore di energia Enel Energia spa, stipulati 
in adesione alla Convenzione Energia 17 Lotto 7 (Sardegna e Liguria) da Ottobre 2020 a Marzo 
2022; 



 A decorrere dal 14/12/2020 è attiva la nuova Convenzione Energia 18 e pertanto, per le finalità 
di cui all’oggetto, è necessario aderire alla stessa; 

Visti i seguenti documenti che si allegano alla presente determinazione per farne parte integrante 
e sostanziale: 

 Convenzione Consip Energia 18; 

 Capitolato tecnico, ed in particolare l’art. 11 relativo alle nuove connessioni; 

 Condizioni generali; 

 Corrispettivi a prezzo variabile; 

 Bozza Ordine_6178393 generato dal portale acquistinretepa.it; 

 Allegato 2 – Nuove attivazioni; 

 Allegato 7 – Dichiarazioni dati catastali; 

 Allagato – Dichiarazione regolarità urbanistica; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 3 comma 1 del precitato capitolato, gli ordinativi di fornitura 
dovranno essere comprensivi dell’indicazione dei Punti di prelievo e dei relativi quantitativi stimati; 

Visto il modello “Allegato 2 – Nuove connessioni”, trasmesso dall’ ing. Cecilia Cannas del Servizio 
Tecnico OO.PP., nel quale è contenuta l’indicazione dei punti prelievo e relativi quantitativi stimati, 
e che, completo delle ulteriori necessarie informazioni, verrà allegato all’ordinativo di fornitura; 

Considerato che: 

 Per le nuove attivazioni è necessario optare per la fornitura a prezzo variabile per 12 mesi ed 

eventuale opzione verde; 

 Sulla base di quanto indicato dall’ ing. Cecilia Cannas, i consumi complessivi previsti per i punti 

prelievo sono pari a 13.500 KWH, mentre sulla base della documentazione allegata alla 

convenzione il costo per la fornitura variabile 12 mesi varia a seconda della fascia oraria tra un 

costo minimo di € 44,13 /Mvh e un prezzo massimo di € 55,68 /Mvh, al quale occorre 

aggiungere € 0,9 per l’opzione verde; 

Dato atto che: 

 Sulla base dei dati sopra richiamati, si provvederà ad inoltrare al fornitore Enel Energia Spa, 

l’ordinativo n. 6178393, comprensivo della presente determinazione di adesione ed impegno 

di spesa, oltreché dell’Allegato 2 relativo ai punti di prelievo ed ai consumi per nuove 

attivazioni; 

 Tenendo conto di quanto predetto, è necessario formalizzare il rapporto aderendo alla 

Convenzione Consip Energia 18 - Lotto 7; 

 Il contratto relativo alla presente fornitura verrà sottoposto a voltura da parte del 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) concessionario dell’impianto di illuminazione 

pubblica, composto dalle società CONVERSION & LIGHTING Spa (mandataria per la quota 

del 53,80%) ed ENGIE Servizi spa (mandante, per la quota del 46,20%) in esecuzione del 

contrato di "Concessione di progettazione, esecuzione e gestione dell’impianto di 

illuminazione pubblica" sottoscritto in data 18/09/2012 e registrato con Rep. n. 2971; 

 Nelle more che il suddetto concessionario perfezioni la voltura del contratto, occorre 

impegnare in favore della Enel Energia Spa con sede a Roma, l’importo di € 3.851,00 IVA 

compresa, a titolo di corrispettivo stimato per la presente fornitura di energia elettrica;  

Dato atto che l’importo complessivo di € 3.851,00 IVA compresa trova copertura finanziaria sul 

Cap. PEG 17030104 / 2021 “Utenze Enel” – Codifica Bilancio 10.05.1.0103 – P. Conti Finanziario 

1.03.02.05.000; 

Dato atto inoltre che: 

 Il sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 

del 6/11/2012 e norme collegati; 



 Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 comma 32 

della Legge 190/2012 e dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013; 

 Lo stesso atto comporta impegno di spesa compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009; 

 Ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs 

267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui 

al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 

 Il CIG dell’accordo quadro è 8302926F46; 

 Il CIG derivato di riferimento è il seguente: ZCB31B678F; 

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

D E T E R M I N A 

 

Di richiamare e approvare la premessa a far parte sostanziale del presente dispositivo; 

 

Di aderire alla Convenzione Consip Energia 18 - Lotto 7 per la fornitura di energia elettrica a 

prezzo variabile con opzione verde per 12 mesi, con il fornitore Enel Energia Spa con sede a 

Roma in viale Regina Margherita 125, P.Iva 6655971007, nell’impianto di illuminazione pubblica di 

cui all’allegato 2 relativo alle nuove attivazioni, identificato con il POD IT001E028067348; 

Di impegnare in favore di Enel Energia Spa con sede a Roma, la somma necessaria per la 

suddetta fornitura, sulla base dei consumi stimati, per l’importo di € 3.851,00 IVA compresa, sul 

Capitolo PEG 17030104 / 2021 “Utenze Enel” – Codifica Bilancio 10.05.1.0103 – P. Conti 

Finanziario 1.03.02.05.000; 

Di dare atto che: 

 la fornitura in oggetto riguarda l'impianto di illuminazione pubblica realizzato in località Su Pezzu 

Mannu (Terr’e Teula) nell'ambito dei “Lavori di realizzazione n. 2 rotatorie e connessa viabilità 

complementare ‐ CUP F71B13000620006” – CIG 6453664402” il cui progetto esecutivo è stato 

approvato con determinazione del Direttore Area 06 n. 733 del 11/07/2019; 

 il rapporto verrà formalizzato inviando al fornitore tramite portale acquistinretepa.it, l’ordinativo 

n. 6178393, comprensivo degli allegati e della presente determinazione; 

 Il contratto relativo alla presente fornitura verrà sottoposto a voltura da parte del RTI 

concessionario dell’impianto di illuminazione pubblica, composto dalle società CONVERSION & 

LIGHTING Spa ed ENGIE Servizi Spa;   

 le somme impegnate per la seguente fornitura potranno essere rimodulate con successivo atto 

sulla base dei consumi effettivi; 

Di dare atto che: 

 Il CIG dell’accordo quadro è 8302926F46; 

 Il CIG derivato di riferimento è ZCB31B678F; 

 Il contratto attuativo della convenzione Consip Enel energia 18 - Lotto 7 si intende stipulato 

secondo le modalità di cui all’art. 3 comma 11 delle Condizioni generali allegate alla 

Convenzione Consip; 

 Il cronoprogramma della spesa è il seguente: 

Obbligazione 
giuridica 
perfezionata 
al 31/12/2021 

Obbligazione 
giuridica 
esigibile al 
31/12/2021 

Anno di esigibilità 
Centro di 

costo 
Fonte di 

finanziamento 

2021 



€ 3.851,00 € 3.851,00 € 3.851,00 5.99.99 Bilancio 

Di dare atto inoltre che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

Di allegare al presente atto per farne parte integrale e sostanziale i seguenti documenti: 

 Convenzione Consip Energia 18; 

 Capitolato tecnico; 

 Condizioni generali; 

 Corrispettivi a prezzo variabile; 

 Bozza Ordine_6178393, generato dal portale acquistinretepa.it; 

 Allegato 2 – Nuove attivazioni; 

 Allegato 7 – Dichiarazioni dati catastali; 

 Allagato – Dichiarazione regolarità urbanistica; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

Di pubblicare il presente atto: 

 All’Albo pretorio per 15 giorni; 

 Nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, relativamente ai contenuti 

oggetto di pubblicazione obbligatoria ai sensi dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012; 

Di inoltrare il presente atto: 

 ai sensi del Regolamento di Contabilità, al Servizio Finanziario ai fini della registrazione 
dell'impegno di spesa; 

 alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta; 

 
L’istruttore J. Usai 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA 5 

          Ing. Pierpaolo Fois 

 

 

 



Determinazione Nr° 551 del  24/05/2021  - - - AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


